1 / 1

News Release

【本件に関するお問合せ】  福井コンピュータアーキテクト株式会社 建材事業部 担当：五十嵐

福井県坂井市丸岡町磯部福庄 5-6  Tel：0776-67-8850  HP：https://archi.fukuicompu.co.jp

報道関係者各位                                                2021 年 8 月 30 日

福井コンピュータアーキテクト株式会社

「NICE WEB 申請システム」と 3D 建築 CAD「ARCHITREND ZERO」

建築確認申請の「電子申請」普及拡大を目的にシステム連携を実現
～エシェンツ・ジャパンと福井コンピュータアーキテクト 両社システム連携で申請業務のミス軽減と作業効率を向上～

株式会社エシェンツ・ジャパン（本社：大阪市、代表取締役社長：久保 智志）と福井コンピュータアーキテクト株式会社

（本社：福井県坂井市、代表取締役社長：佐藤 浩一）では、行政手続きのオンライン化に伴い、今後拡がりが見込まれ

る建築確認申請の「電子申請」普及拡大を目的に、両社のシステム連携を実現しました。

 システム連携につきましては、全国の指定確認検査機関（9 機関）のご協力を頂き、2021 年 9 月 15 日（水）より開

始致します。今後は、全国の指定確認検査機関に向けた連携提案を行い、建築確認申請の「電子申請」普及拡大に向け

た取組みを推進していきます。

【システム連携について】

 確認申請に必要な ARCHITREND ZERO データを、3D カタロ

グ.com の WEB 申請書作成ツールで申請書式（PDF・XML）とし

て作成し、指定確認検査機関のシステム（NICE WEB 申請システ

ム）にて読み込みが可能です。

 連携対応可能な指定確認検査機関は、下記の通りです。

 株式会社 J 建築検査センター（東京都渋谷区）

 建築検査機構株式会社（大阪府大阪市）

 九州住宅保証株式会社（福岡県福岡市）

 一般財団法人宮城県建築住宅センター（宮城県仙台市）

 一般財団法人茨城県建築センター（茨城県水戸市）

 一般財団法人神奈川県建築安全協会（神奈川県横浜市）

 株式会社新潟建築確認検査機構（新潟県新潟市）

 株式会社愛知建築センター（愛知県安城市）

 一般財団法人滋賀県建築住宅センター（滋賀県草津市）

株式会社エシェンツ・ジャパンについて

1980 年に建築設計事務所として創業し、設計業務の ICT 化を推進する中で、プログラム開発を手掛けるようになり、現在は建築業に関

わる各種ソフトウェア開発を行っている。同社の NICE シリーズ「確認検査受付システム」は、全国の指定確認検査機関に於いて約半数とな

る 60 機関以上で採用されており、トップシェアを実現しています。（ホームページ：https://essenz.co.jp）

福井コンピュータアーキテクト株式会社について

創業初期より開発・販売を行っている 3D 建築 CAD「ARCHITREND シリーズ」は、全国の工務店、設計事務所を中心に、36,000 社

以上でご利用頂いております。2016 年より運営開始した建材設備シミュレーションサイト「3D カタログ.com」（会員登録数：61,466

名）と連携する事により、実建材データを使用した住宅設計を実現しています。

※ 両社のシステム連携につきましては、2021 年 9 月 15 日（水）発売の 3D 建築 CAD「ARCHITREND ZERO」最新版 Version 8 及び、建材設備シミュレーションサ

イト「3D カタログ.com」よりご利用頂けます。

https://essenz.co.jp/